MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS CAXIAS DO SUL

GABINETE (CAXIAS DO SUL)

RETIFICAÇÃO Nº 01

EDITAL Nº 17, DE 15 DE ABRIL DE 2024

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS ACADÊMICOS

INSTITUCIONAIS NO IFRS CAMPUS CAXIAS DO SUL

DOS EVENTOS

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAXIAS DO SUL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais, torna público a RETIFICAÇÃO
Nº 01 do ITEM 3 - DOS EVENTOS deste edital.

ONDE SE LÊ:

3. DOS EVENTOS

3.1 O presente edital visa o apoio à realização dos eventos descritos na Tabela I, sendo nesta
adicionalmente descritos os objetivos dos eventos, as datas previstas para a realização, bem como o
número estimado de participantes.

Tabela I - Detalhamento sobre os eventos previstos para o ano letivo de 2024

Evento
Público Alvo e
Quantitativo

Objetivos
Datas Previstas

Semana Acadêmica
das Engenharias e
Tecnologias do IFRS
campus Caxias do Sul

Estudantes dos cursos
de Engenharia e

Tecnologia do campus
Caxias do Sul (200

alunos)

Proporcionar palestras,
minicursos, workshops e

visitas técnicas,
relacionadas à temática
definida para o evento,
proporcionando ações
complementares à

formação dos discentes

27, 28 e 29 de maio

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS CAXIAS DO SUL

GABINETE (CAXIAS DO SUL)

Semana da Inovação
do IFRS campus
Caxias do Sul

Comunidade Interna e
Externa (700 pessoas)

A Semana de Inovação é
um evento que visa

sensibilizar a comunidade
interna e externa sobre o
que é inovação e como
aplicá-la em todos os
aspectos. Para 2024, o
evento ocorrerá junto
com a Mostra IFTec.

18 e 19 de outubro

Mostra IFTec de
Ciência e Tecnologia
do campus Caxias do

Sul

Comunidade Interna e
Externa (700 pessoas)

Proporcionar um espaço
de incentivo à produção

de conhecimento
científico por parte dos
estudantes das redes
pública e privada do
estado, onde poderão
apresentar trabalhos de

investigação
desenvolvidos sob
orientação de seus

professores.

18 e 19 de outubro

Jornada de Ensino,
Pesquisa e Extensão

do IFRS campus
caxias do Sul

Comunidade Interna
(100 alunos)

A Jornada de Ensino,
Pesquisa e Extensão do
IFRS Campus Caxias do
Sul é um evento voltado
ao público interno e
constitui-se em um

espaço para divulgação,
promoção e exposição de
trabalhos realizados por
bolsistas e voluntários de

ensino, pesquisa e
extensão.

09 de novembro

XIV Semana
Acadêmica da
Licenciatura em

Matemática do IFRS,
Campus Caxias do

Sul

Comunidade interna e
externa (cerca de 50
participantes por dia)

Oportunizar momentos
de reflexão sobre a
formação e a prática
docente na área de

Matemática.

24, 25 e 26 de
setembro

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS CAXIAS DO SUL

GABINETE (CAXIAS DO SUL)

Portas Abertas para
os Cursos Superiores

Comunidade interna e
externa (cerca de 100
participantes por dia)

Proporcionar
aproximação da

comunidade externa,
promover ações de
curricularização da
extensão através da

oferta de oficinas técnicas
propostas e orientadas
pelos estudantes dos

cursos.

05 de outubro

Curso de extensão
em Moldes de
Injeção (20h)

Comunidade interna e
externa (cerca de 100

participantes).
Encontros em 5

sábados.

Adquirir conhecimentos
básicos em moldes de
injeção para melhor

aplicação e cuidados com
sua utilização na

indústria.

2º semestre de 2024

LEIA-SE:

3. DOS EVENTOS

3.1 O presente edital visa o apoio à realização dos eventos descritos na Tabela I, sendo nesta
adicionalmente descritos os objetivos dos eventos, as datas previstas para a realização, bem como o
número estimado de participantes.

Tabela I - Detalhamento sobre os eventos previstos para o ano letivo de 2024

Evento
Público Alvo e
Quantitativo

Objetivos
Datas Previstas

Semana Acadêmica
das Engenharias e
Tecnologias do IFRS
campus Caxias do Sul

Estudantes dos cursos
de Engenharia e

Tecnologia do campus
Caxias do Sul (200

alunos)

Proporcionar palestras,
minicursos, workshops e

visitas técnicas,
relacionadas à temática
definida para o evento,
proporcionando ações
complementares à

formação dos discentes

17, 18 e 19 de junho

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS CAXIAS DO SUL

GABINETE (CAXIAS DO SUL)

Semana da Inovação
do IFRS campus
Caxias do Sul

Comunidade Interna e
Externa (700 pessoas)

A Semana de Inovação é
um evento que visa

sensibilizar a comunidade
interna e externa sobre o
que é inovação e como
aplicá-la em todos os
aspectos. Para 2024, o
evento ocorrerá junto
com a Mostra IFTec.

18 e 19 de outubro

Mostra IFTec de
Ciência e Tecnologia
do campus Caxias do

Sul

Comunidade Interna e
Externa (700 pessoas)

Proporcionar um espaço
de incentivo à produção

de conhecimento
científico por parte dos
estudantes das redes
pública e privada do
estado, onde poderão
apresentar trabalhos de

investigação
desenvolvidos sob
orientação de seus

professores.

18 e 19 de outubro

Jornada de Ensino,
Pesquisa e Extensão

do IFRS campus
caxias do Sul

Comunidade Interna
(100 alunos)

A Jornada de Ensino,
Pesquisa e Extensão do
IFRS Campus Caxias do
Sul é um evento voltado
ao público interno e
constitui-se em um

espaço para divulgação,
promoção e exposição de
trabalhos realizados por
bolsistas e voluntários de

ensino, pesquisa e
extensão.

09 de novembro

XIV Semana
Acadêmica da
Licenciatura em

Matemática do IFRS,
Campus Caxias do

Sul

Comunidade interna e
externa (cerca de 50
participantes por dia)

Oportunizar momentos
de reflexão sobre a
formação e a prática
docente na área de

Matemática.

24, 25 e 26 de
setembro

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS CAXIAS DO SUL

GABINETE (CAXIAS DO SUL)

Portas Abertas para
os Cursos Superiores

Comunidade interna e
externa (cerca de 100
participantes por dia)

Proporcionar
aproximação da

comunidade externa,
promover ações de
curricularização da
extensão através da

oferta de oficinas técnicas
propostas e orientadas
pelos estudantes dos

cursos.

05 de outubro

Curso de extensão
em Moldes de
Injeção (20h)

Comunidade interna e
externa (cerca de 100

participantes).
Encontros em 5

sábados.

Adquirir conhecimentos
básicos em moldes de
injeção para melhor

aplicação e cuidados com
sua utilização na

indústria.

2º semestre de 2024

II Festival de Arte e
Cultura do IFRS,

Campus Caxias do
Sul

Comunidade Interna e
Externa (cerca de 700

pessoas)

Criar um ambiente de
integração cultural,

artística e educacional
que promova a

criatividade, a expressão
artística e a apreciação da

cultura, envolvendo
ativamente a comunidade
acadêmica e fortalecendo

os laços entre a
instituição e a

comunidade de Caxias do
Sul

09 de novembro

Caxias do Sul, 11 de junho de 2024.

Jeferson Luiz Fachinetto
Diretor-Geral

IFRS - Campus Caxias do Sul
Portaria nº 134/2024